
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 6489/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALDAY GOMES MARTINS, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2883, lotada na Promotoria de Justiça 
Almeirim, Distrito de Monte Dourado, a importância de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 3/11 até 25/11/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 08 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6490/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a NEILA SANTOS DE PAULA MONTEIRO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2473, lotada na Promotoria 
de Justiça de Afuá, a importância de R$ 560,00 (quinhentos e sessenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 3/11 até 25/11/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 560,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 08 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6491/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA BENEDITA DOS SANTOS FEIO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.964, lotada na Promotoria de 
Justiça de Abaetetuba, a importância de R$ 450,00 (quatrocentos e cin-
quenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 3/11 até 25/11/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 450,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 08 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6492/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HUGO TEIXEIRA RESENDE, TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, Matrícula n.º 999.2105, lotado na Promotoria de Justiça 
de Marabá,  a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento,  período de aplicação 3/11 até 
25/11/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 08 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 6493/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KELLEN CRISTINA DE JESUS FREITAS TEIXEI-
RA, ASSESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3067, lotada na Promo-
toria de Justiça de Muaná, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
4/11 até 12/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 08 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6501/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a FRANCISCO JAELDER DE LIMA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.905, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mãe do Rio, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento,  período de aplicação 4/11 até 
25/11/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/11/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 08 de novembro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 874184
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 35/2022-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 
002915-040/2022 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de 
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 035/2022-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: COMISSÃO DE PROJETOS NO TERRITÓRIO QUILOMBOLA DE 
JAMBUAÇU - CPQMOJU-PA
Polo Passivo: EM APURAÇÃO
Assunto: A fim de apurar os relatos da Comissão de Projetos no território 
Quilombola Jambuaçu, denominada de CPQMOJU-PA, de que a Empresa 
Hydro Alunorte estaria desenvolvendo atividade empresarial no território 
sem Consulta Prévia Livre e Informada aos quilombolas.
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 873729
Extrato de PORTARIA do Inquérito Civil nº 001005-151/2021– 
MP/2ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSE 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS torna pública a instauração do Inquérito 
Civil nº 001005-151/2022.
Informa que os termos da PORTARIA já estão disponíveis no Portal de Consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
PORTARIA nº 022/2022.
Data de Instauração: 08/11/2022.
Objeto: Apurar possível desvio de finalidade de Órgão fiscalizador para 
desenvolver ações sociais no âmbito do Instituto Nacional de Metrologia 
do Pará – INMETRO-PA, em razão de suposto repasse de R$ 7.000.000,00 
(sete milhões de reais) do Governo do Estado com o objetivo de pagar 
2 (duas) empresas privadas para o desenvolvimento de projetos sociais.
Interessado: 2ªPJ/DPP/MA.
Investigado: Instituto Nacional de Metrologia do Pará – INMETRO-PA
Promotor Dr. JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS.

Protocolo: 873724


